
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 26 maggio 2022

N 33
Il giorno giovedì 26 maggio 2022, alle ore 17:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE PER EVENTO DI PRESENTAZIONE DEL LIBRO DI 
PAOLO ALBANI "VISIONARI. BRICIOLE CRITICHE SU CARLO DOSSI" - 
PALAZZO CORDELLINA, MARTEDI' 21 GIUGNO 2022

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
5
2
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

 la Biblioteca civica Bertoliana coordina il progetto Archivio scrittori vicentini del '900, progetto 
nato nel 1995 e che intende conservare la memoria della cultura letteraria novecentesca della città e 
del territorio, favorendo la ricerca e la raccolta di manoscritti, materiali archivistici e carteggi 
relativi ai più importanti scrittori vicentini e la valorizzazione di questi archivi;

 nel suddetto Archivio scrittori vicentini rientra anche il fondo Gian Dauli, nome d'arte di Ugo 
Nalato, costituito da 38 buste e che conserva, tra l'altro, romanzi, racconti e novelle, opere teatrali, 
versi, saggi e conferenze, appunti, traduzioni, diari ed un ampio carteggio, dove alla corrispondenza 
con grandi firme della cultura del tempo, si accompagna quella legata all’attività editoriale di Gian 
Dauli;

 con note acquisite al prot. 173/2022 e prot.793/2022, la Casa editrice Italo Svevo Edizioni di 
Trieste ha proposto alla Biblioteca civica Bertoliana la presentazione a Vicenza del libro di Paolo 
Albani “Visionari. Briciole critiche su Carlo Dossi” proponendo altresì, durante l’evento, di 
realizzare anche un parallelo tra lo scrittore Carlo Dossi e l’intellettuale e scrittore vicentino Gian 
Dauli;

 la proposta di Italo Svevo Edizioni è stata pertanto valutata positivamente tenendo conto, per 
quanto riguarda la partecipazione alle spese di presentazione, dei criteri stabiliti con delibera 
presidenziale n.7 del 06/12/2018;

 per l’occasione, il libro sarà proposto per la vendita al pubblico presso il Bookshop di Palazzo 
Cordellina, con le modalità previste dalla delibera CdA n.5 del 20/02/2012 “Attivazione del 
servizio Bookshop in Palazzo Cordellina”;

Considerato che la Biblioteca Bertoliana, nell’ambito delle attività di promozione delle proprie raccolte e 
delle attività di promozione alla lettura, intende valorizzare eventi di conoscenza sulle opere di scrittori 
vicentini;

Considerato che le spese per la presentazione del volume in Palazzo Cordellina, quantificate in 
circa € 140,00 iva inclusa per i servizi di pulizia nella sala occupata dall'evento e per la sorveglianza 
del palazzo, saranno a carico di Italo Svevo Edizioni, come da criteri stabiliti con delibera presidenziale 
n.7 del 06/12/2018 per l’esame delle richieste di presentazione di pubblicazioni presso la Bertoliana;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi



D E L I B E R A

• di collaborare per la presentazione in Palazzo Cordellina, fissata per martedì 21 giugno 2022 alle 
ore  18,00, del libro di Paolo Albani “Visionari. Briciole critiche su Carlo Dossi” alla presenza 
dell’autore e con gli interventi di Michela Valsecchi e Graziella Pulce, esperta di Gian Dauli;

• di porre a carico di Italo Svevo Edizioni le sole spese vive di gestione di Palazzo Cordellina 
quantificate in circa € 140,00 per i servizi di pulizia e sorveglianza del palazzo (effettuati 
rispettivamente da Coopservice Soc. a.r.l. che ha in appalto il servizio di pulizia per gli stabili 
comunali e da volontari dell’Associazione Auser con la quale la Bertoliana ha in essere una 
convenzione per lo svolgimento di varie attività di supporto alla Bertoliana, compresa la guardiania 
di Palazzo Cordellina durante gli eventi culturali);

• di dare atto che il vantaggio economico a favore di Italo Svevo Edizioni – Via Trauner, 1 – 
34121 Trieste  - P. IVA 01316730322, ammonta a circa € 100,00,  pari alla differenza tra il 
canone di concessione di Sala Dalla Pozza (€ 240,00, non soggetto ad iva, fino a 4 ore di 
utilizzo) e le spese sostenute direttamente dalla casa editrice per i servizi di pulizia e di 
guardiania del palazzo;

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere con l’organizzazione e la comunicazione dell’iniziativa.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


